

**COMMUNAUTE D'AGGLOMERATION  
DU GRAND ANGOULEME**

**EXTRAIT DU REGISTRE DES DELIBERATIONS  
DU CONSEIL COMMUNAUTAIRE  
SEANCE DU 30 MARS 2017**

**Délibération**  
n° 2017.03.181

**Vote sur l'équilibre du  
budget primitif 2017**

**LE TRENTE MARS DEUX MILLE DIX SEPT à 17h30**, les membres du conseil communautaire se sont réunis au siège de la communauté d'agglomération de GrandAngoulême - 25 boulevard Besson Bey à ANGOULEME suivant la convocation qui leur a été adressée par Monsieur le Président.

Date d'envoi de la convocation : **23 mars 2017**

**Secrétaire de séance** : Véronique ARLOT

**Membres présents** :

Jean-François DAURE, Jean-Marie ACQUIER, Sabrina AFGOUN, Michel ANDRIEUX, Véronique ARLOT, Anne-Marie BERNAZEAU, André BONICHON, Xavier BONNEFONT, Jacky BOUCHAUD, Patrick BOURGOIN, Catherine BREARD, Gérard BRUNETEAU, Gilbert CAMPO, Danielle CHAUVET, Monique CHIRON, Jean-Marc CHOISY, Bernard CONTAMINE, Jean-Claude COURARI, Françoise COUTANT, Véronique DE MAILLARD, Catherine DEBOEVERE, Françoise DELAGE, Bernard DEVAUTOUR, Gérard DEZIER, Denis DOLIMONT, Jacques DUBREUIL, Denis DUROCHER, François ELIE, Guy ETIENNE, Bernadette FAVE, Annette FEUILLADE-MASSON, Jean-Jacques FOURNIE, Martine FRANCOIS-ROUGIER, André FRICHETEAU, Jacqueline LACROIX, André LANDREAU, Francis LAURENT, Michaël LAVILLE, Bertrand MAGNANON, Annie MARAIS, Jean-Luc MARTIAL, Pascal MONIER, Thierry MOTEAU, François NEBOUT, Yannick PERONNET, Marie-Hélène PIERRE, Jean-Philippe POUSSET, Christophe RAMBLIERE, Jean REVEREAULT, Bernard RIVALLEAU, Gérard ROY, Eric SAVIN, Alain THOMAS, Jean-Luc VALANTIN, Roland VEAUX, Philippe VERGNAUD, Anne-Laure WILLAUMEZ-GUILLEMETEAU, Vincent YOU,

**Ont donné pouvoir** :

Danielle BERNARD à Gérard DEZIER, Anne-Sophie BIDOIRE à Anne-Laure WILLAUMEZ-GUILLEMETEAU, Michel BUISSON à Christophe RAMBLIERE, Samuel CAZENAVE à Xavier BONNEFONT, Georges DUMET à Gérard ROY, Jeanne FILLOUX à Michaël LAVILLE, Maud FOURRIER à Yannick PERONNET, Michel GERMANEAU à Jean-François DAURE, Fabienne GODICHAUD à André BONICHON, Joël GUITTON à Patrick BOURGOIN, Isabelle LAGRANGE à Bernadette FAVE, Catherine PEREZ à Francis LAURENT, Zahra SEMANE à Bernard CONTAMINE

**Suppléant(s)** :

**Excusé(s)** :

Karen DUBOIS, Elisabeth LASBUGUES, Philippe LAVAUD, Dominique PEREZ

**CONSEIL COMMUNAUTAIRE DU 30 MARS 2017****DELIBERATION  
N° 2017.03.181**

FINANCES

Rapporteur : Monsieur DOLIMONT

**VOTE SUR L'EQUILIBRE DU BUDGET PRIMITIF 2017**

Je sou mets à votre approbation le budget primitif 2017 (rapport détaillé joint) qui comporte dix parties :

- Budget Principal
- Budget Annexe Développement Economique
- Budget Annexe Camping
- Budget Annexe Transports et mobilités
- Budget Annexe Déchets Ménagers
- Budget Annexe Assainissement
- Budget Annexe Assainissement non collectif (SPANC)
- Budget Annexe Eau Potable
- Budget Annexe Salle de spectacles La NEF
- Budget Annexe Espace Carat

Pour chaque budget, les tableaux ci-dessous présentent :

- l'équilibre général (fonctionnement et investissement),
- les propositions nouvelles et la reprise du résultat antérieur par chapitre pour la section de fonctionnement
- les propositions nouvelles, les reports ainsi que le résultat d'investissement reporté par chapitre pour la section d'investissement.

**I – BUDGET PRINCIPAL**

Il s'équilibre en dépenses et en recettes à la somme de **128 241 000 €** et se répartit comme suit :

	<b>DEPENSES</b>	<b>RECETTES</b>
Reports	1 897 348,90 €	10 996 754,97 €
Résultat antérieur reporté	9 050 852,72 €	
Propositions nouvelles	29 269 798,38 €	29 221 245,03 €
<b>Total investissement</b>	<b>40 218 000,00 €</b>	<b>40 218 000,00 €</b>
Affectation excédent CA 2016		13 430 620,72 €
Propositions nouvelles	88 023 000,00 €	74 592 379,28 €
<b>Total Fonctionnement</b>	<b>88 023 000,00 €</b>	<b>88 023 000,00 €</b>
<b>Total Général</b>	<b>128 241 000,00 €</b>	<b>128 241 000,00 €</b>

**A) SECTION DE FONCTIONNEMENT**

CHAPITRE	LIBELLE	DEPENSES	RECETTES
002	Excédent antérieur reporté		13 430 620,72 €
011	Charges à caractère général	10 790 255,94 €	
012	Charges de personnel et frais assimilés	20 505 573,71 €	
013	Atténuation de charges		193 028,00 €
014	Atténuation de produits	21 664 951,00 €	- €
022	Dépenses imprévues	500 000,00 €	
023	Virement à la section d'investissement	10 185 788,72 €	
042	Opération d'ordre de transfert entre sections	4 902 000,00 €	410 000,00 €
65	Autres charges de gestion courante	16 062 048,00 €	
66	Charges financières	1 379 600,00 €	
67	Charges exceptionnelles	2 032 782,63 €	
70	Produits de services, du domaine et ventes divers		6 157 258,00 €
73	Impôts et taxes		46 297 227,00 €
74	Dotations, subventions, participations		21 231 701,00 €
75	Autres produits de gestion courante		86 554,00 €
76	Produits financiers		113 000,00 €
77	Produits exceptionnels		103 611,28 €
	<b>TOTAL</b>	<b>88 023 000,00 €</b>	<b>88 023 000,00 €</b>

**B) SECTION D'INVESTISSEMENT (reports et crédits nouveaux)****1- Les dépenses**

CHAPITRE	LIBELLE	Reports	Propositions nouvelles	Cumul
001	RESULTAT REPORTE D'INVESTISSEMENT	0,00 €	9 050 852,72 €	9 050 852,72 €
040	OPERATIONS D'ORDRE DE TRANSFERT ENTRE SECTIONS	0,00 €	410 000,00 €	410 000,00 €
041	OPERATIONS PATRIMONIALES	0,00 €	2 100 000,00 €	2 100 000,00 €
10	DOTATIONS, FONDS DIVERS ET RESERVES	0,00 €	7 850,00 €	7 850,00 €
16	EMPRUNTS ET DETTES ASSIMILES	0,00 €	4 642 161,14 €	4 642 161,14 €
204	SUBVENTIONS D'EQUIPEMENT VERSEES	326 249,50 €	1 032 096,00 €	1 358 345,50 €
20	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	130 478,48 €	672 920,00 €	803 398,48 €
21	IMMOBILISATIONS CORPORELLES	238 770,28 €	1 783 572,21 €	2 022 342,49 €
23	IMMOBILISATIONS EN COURS	515 743,56 €	4 783 511,00 €	5 299 254,56 €
26	PARTICIPATIONS, CREANCES RATTACHEES A DES PARTICI.	0,00 €	342 000,00 €	342 000,00 €
45	OPERATIONS POUR COMPTE DE TIERS	61 372,00 €	215 794,00 €	277 166,00 €
10199804	MEDIATHEQUE	0,00 €	1 506 131,03 €	1 506 131,03 €
10200703	ORU - HABITAT	0,00 €	518 280,00 €	518 280,00 €
10201001	SECTEUR GARE	0,00 €	1 636 000,00 €	1 636 000,00 €
10201004	PASSERELLE DU POLE D'ECHANGE MULTIMODAL	0,00 €	1 017 200,00 €	1 017 200,00 €
10201103	LGV - SEA	0,00 €	500 000,00 €	500 000,00 €

Communauté d'Agglomération du Grand Angoulême

10201106	AUTOPARTAGE	0,00 €	45 000,00 €	45 000,00 €
10201402	PUBLICS SPECIFIQUES	0,00 €	97 000,00 €	97 000,00 €
10201403	INTERVENTION SUR LE PARC PUBLIC EXISTANT	0,00 €	255 000,00 €	255 000,00 €
10201404	HABITAT INDIGNE 2014 - 2020	0,00 €	300 000,00 €	300 000,00 €
10201405	PLAN DE COHESION SOCIALE 2014 - 2020	0,00 €	350 000,00 €	350 000,00 €
10201406	ACCESSION A LA PROPRIETE 2014 - 2020	0,00 €	300 000,00 €	300 000,00 €
1016	PEM - PARVIS	0,00 €	452 000,00 €	452 000,00 €
10201602	PNRU 2	0,00 €	250 000,00 €	250 000,00 €
10201603	AMENAGEMENT RN 141	0,00 €	1 783 784,00 €	1 783 784,00 €
10201604	PEPINIERE AGRICOLE	40 103,65 €	69 097,00 €	109 200,65 €
10201661	THUILLERIE DE NIOLLET	3 000,00 €	2 000,00 €	5 000,00 €
10201662	ALSH	100 000,00 €	1 027 302,00 €	1 127 302,00 €
10201663	GYMNASE	115 000,00 €	173 000,00 €	288 000,00 €
10201664	EPIPHYTE	3 700,00 €	7 400,00 €	11 100,00 €
10201665	SIGNALETIQUE PATRIMONIALE EGLISE	0,00 €	30 000,00 €	30 000,00 €
10201702	AMENAGEMENT VOIRIE ZONE DES MONTAGNES	28 514,00 €	50 000,00 €	78 514,00 €
10201703	ADAPTABILITE ECOLES	20 003,00 €	40 835,00 €	60 838,00 €
10201704	VAL DE CHARENTE - V92	32 699,66 €	250 000,00 €	282 699,66 €
10201705	PLUI	0,00 €	200 000,00 €	200 000,00 €
10201706	DOCUMENT D'URBANISME	0,00 €	200 000,00 €	200 000,00 €
10201707	RENOVATION ENERGETIQUE DE BATIMENTS	114 491,00 €	289 865,00 €	404 356,00 €
10201710	TRES HAUT DEBIT	0,00 €	1 680 000,00 €	1 680 000,00 €
10201711	VOIRIE CBC	159 132,00 €	0,00 €	159 132,00 €
10201715	CENTRE SPORTIF DES MONTAGNES (BC)	1 392,89 €	0,00 €	1 392,89 €
10201716	BOURG DE BALZAC	6 698,88 €	0,00 €	6 698,88 €
10201717	LOI PINEL PLUS	0,00 €	250 000,00 €	250 000,00 €
	<b>TOTAL</b>	<b>1 897 348,90 €</b>	<b>38 320 651,10 €</b>	<b>40 218 000,00 €</b>

2- Les recettes

CHAPITRE	LIBELLE	Reports	Propositions nouvelles	Cumul
021	VIREMENT DE LA SECTION DE FONCTIONNEMENT	0,00 €	10 185 788,72 €	10 185 788,72 €
040	OPERATIONS D'ORDRE DE TRANSFERT ENTRE SECTIONS	0,00 €	4 902 000,00 €	4 902 000,00 €
041	OPERATIONS PATRIMONIALES	0,00 €	2 100 000,00 €	2 100 000,00 €
10	DOTATIONS, FONDS DIVERS ET RESERVES	30 000,00 €	2 200 000,00 €	2 230 000,00 €
13	SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT RECUES	865 761,40 €	759 740,00 €	1 625 501,40 €
16	EMPRUNTS ET DETTES ASSIMILES	10 000 000,00 €	8 233 716,31 €	18 233 716,31 €
21	IMMOBILISATIONS CORPORELLES	0,00 €	13 000,00 €	13 000,00 €
27	AUTRES IMMOBILISATIONS FINANCIERES	0,00 €	820 000,00 €	820 000,00 €
45	OPERATIONS POUR COMPTE DE TIERS	19 404,00 €	7 000,00 €	26 404,00 €
10201714	INTERNET BC	15 089,57 €	0,00 €	15 089,57 €
10201715	CENTRE SPORTIF DES MONTAGNES (BC)	66 500,00 €	0,00 €	66 500,00 €
	<b>TOTAL</b>	<b>10 996 754,97 €</b>	<b>29 221 245,03 €</b>	<b>40 218 000,00 €</b>

## **II – BUDGET ANNEXE DEVELOPPEMENT ECONOMIQUE**

Le budget primitif s'équilibre en recettes et en dépenses à la somme de : **38 212 000 €**.

	<b>DEPENSES</b>	<b>RECETTES</b>
Reports	<b>76 161,27 €</b>	<b>190 100,00 €</b>
Résultat antérieur reporté	<b>4 650 247,50 €</b>	
Propositions nouvelles	<b>17 164 591,23 €</b>	<b>21 700 900,00 €</b>
<b>Total investissement</b>	<b>21 891 000,00 €</b>	<b>21 891 000,00 €</b>
Affectation excédent CA 2016		
Propositions nouvelles	<b>16 321 000,00 €</b>	<b>16 321 000,00 €</b>
<b>Total Fonctionnement</b>	<b>16 321 000,00 €</b>	<b>16 321 000,00 €</b>
<b>Total Général</b>	<b>38 212 000,00 €</b>	<b>38 212 000,00 €</b>

### **A) SECTION DE FONCTIONNEMENT**

<b>CHAPITRE</b>	<b>LIBELLE</b>	<b>DEPENSES</b>	<b>RECETTES</b>
011	Charges à caractère général	1 909 214,00 €	
023	Virement à la section d'investissement	632 000,00 €	
042	Opération d'ordre de transfert entre sections	13 391 927,00 €	13 322 357,00 €
65	Autres charges de gestion courante	45 045,00 €	
66	Charges financières	317 000,00 €	
67	Charges exceptionnelles	25 814,00 €	
70	Produits de services, du domaine et ventes divers		20 000,00 €
74	Dotations, subventions, participations		188 000,00 €
75	Autres produits de gestion courante		2 790 643,00 €
	<b>TOTAL</b>	<b>16 321 000,00 €</b>	<b>16 321 000,00 €</b>

### **B) SECTION D'INVESTISSEMENT (reports et crédits nouveaux)**

#### **1- Les dépenses**

<b>CHAPITRE</b>	<b>LIBELLE</b>	<b>Reports</b>	<b>Propositions nouvelles</b>	<b>Cumul</b>
001	RESULTAT REPORTE D'INVESTISSEMENT	0,00 €	4 650 247,50 €	4 650 247,50 €
040	OPERATIONS D'ORDRE DE TRANSFERT ENTRE SECTIONS	0,00 €	13 322 357,00 €	13 322 357,00 €
041	OPERATIONS PATRIMONIALES	0,00 €	60 000,00 €	60 000,00 €
16	EMPRUNTS ET DETTES ASSIMILES	0,00 €	1 503 394,23 €	1 503 394,23 €
20	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	0,00 €	51 000,00 €	51 000,00 €
21	IMMOBILISATIONS CORPORELLES	0,00 €	78 000,00 €	78 000,00 €
23	IMMOBILISATIONS EN COURS	76 161,27 €	1 037 600,00 €	1 113 761,27 €
<b>20201501</b>	<b>TECHNOPARC</b>	0,00 €	252 240,00 €	252 240,00 €
<b>20201601</b>	<b>PILE A HYDROGENE</b>	0,00 €	560 000,00 €	560 000,00 €
<b>20201602</b>	<b>DECONSTRUCTION LE CORSAIRE</b>	0,00 €	260 000,00 €	260 000,00 €
<b>20201701</b>	<b>TRAVAUX BAT 6 RUELLE</b>	0,00 €	40 000,00 €	40 000,00 €
	<b>TOTAL</b>	<b>76 161,27 €</b>	<b>21 814 838,73 €</b>	<b>21 891 000,00 €</b>

## 2- Les recettes

CHAPITRE	LIBELLE	Reports	Propositions nouvelles	Cumul
021	Virement de la section de fonctionnement		632 000,00 €	632 000,00 €
040	Opération d'ordre de transfert entre sections		13 391 927,00 €	13 391 927,00 €
041	Opérations patrimoniales		60 000,00 €	60 000,00 €
1068	Excédents de fonctionnement capitalisés		1 025 949,44 €	1 025 949,44 €
16	Emprunts et dettes assimilés		6 591 023,56 €	6 591 023,56 €
23	Immobilisations en cours	190 100,00 €	0,00 €	190 100,00 €
<b>TOTAL</b>		<b>190 100,00 €</b>	<b>21 700 900,00 €</b>	<b>21 891 000,00 €</b>

## III – BUDGET ANNEXE CAMPING

Le budget primitif s'équilibre en recettes et en dépenses à la somme de : **1 095 000 €**.

Il est précisé que s'agissant d'un équipement touristique géré en SPIC, ce budget inclut le versement d'une subvention exceptionnelle du budget principal.

L'article L. 2224-2 du CGCT prévoit en effet plusieurs dérogations au strict principe de l'équilibre des Services Publics Industriels et Commerciaux (SPIC) notamment dans son alinéa 2, lorsque le fonctionnement du service public exige la réalisation d'investissements qui, en raison de leur importance et eu égard au nombre d'utilisateurs, ne peuvent être financés sans augmentation excessive des tarifs.

A ce jour, les amortissements des travaux d'investissement réalisés dans le camping ne peuvent pas être répercutés sur les usagers sans pratiquer des tarifs exorbitants. GrandAngoulême prévoit dans son budget principal une subvention exceptionnelle d'un montant de 201 000 € pour l'exercice 2017, dont le versement s'effectuera de la façon suivante :

- 25 % au 1<sup>er</sup> trimestre
- 50 % au 2<sup>ème</sup> trimestre
- 20 % au 3<sup>ème</sup> trimestre
- le solde au 4<sup>ème</sup> trimestre

	DEPENSES	RECETTES
Reports	54 025,03 €	- €
Résultat antérieur reporté		442 616,36 €
Propositions nouvelles	564 974,97 €	176 383,64 €
<b>Total investissement</b>	<b>619 000,00 €</b>	<b>619 000,00 €</b>
Affectation excédent CA 2016		- €
Propositions nouvelles	476 000,00 €	476 000,00 €
<b>Total exploitation</b>	<b>476 000,00 €</b>	<b>476 000,00 €</b>
<b>Total Général</b>	<b>1 095 000,00 €</b>	<b>1 095 000,00 €</b>

**A) SECTION D'EXPLOITATION**

CHAPITRE	LIBELLE	DEPENSES	RECETTES
002	Excédent antérieur reporté	2 813,00 €	
011	Charges à caractère général	163 837,00 €	
012	Charges de personnel et frais assimilés	127 000,00 €	
022	Dépenses imprévues	5 000,00 €	
042	Opération d'ordre de transfert entre sections	160 000,00 €	45 000,00 €
65	Autres charges de gestion courante	8 350,00 €	
67	Charges exceptionnelles	9 000,00 €	
70	Produits de services, du domaine et ventes divers		230 000,00 €
77	Produits exceptionnels		201 000,00 €
	<b>TOTAL</b>	<b>476 000,00 €</b>	<b>476 000,00 €</b>

**B) SECTION D'INVESTISSEMENT****1- Les dépenses**

CHAPITRE	LIBELLE	Reports	Propositions nouvelles	Cumul
040	Opération d'ordre de transfert entre sections		45 000,00 €	45 000,00 €
041	Opérations patrimoniales		15 000,00 €	15 000,00 €
16	Emprunts et dettes assimilées		1 000,00 €	1 000,00 €
20	Immobilisations incorporelles		500,00 €	500,00 €
21	Immobilisations corporelles	767,10 €	245 474,97 €	246 242,07 €
23	Immobilisations en cours	8 919,76 €	258 000,00 €	266 919,76 €
Op°58200801	Camping	44 338,17 €	- €	44 338,17 €
	<b>TOTAL</b>	<b>54 025,03 €</b>	<b>564 974,97 €</b>	<b>619 000,00 €</b>

**2- Les recettes**

CHAPITRE	LIBELLE	Reports	Propositions nouvelles	Cumul
001	Résultat d'investissement reporté		442 616,36 €	442 616,36 €
040	Opération d'ordre de transfert entre sections		160 000,00 €	160 000,00 €
041	Opérations patrimoniales		15 000,00 €	15 000,00 €
16	Emprunts et dettes assimilés		1 383,64 €	1 383,64 €
	<b>TOTAL</b>	<b>- €</b>	<b>619 000,00 €</b>	<b>619 000,00 €</b>

**IV - BUDGET ANNEXE TRANSPORTS / MOBILITES**

Il s'équilibre en dépenses et en recettes à la somme de **64 096 000 €** et se répartit comme suit :

	<b>DEPENSES</b>	<b>RECETTES</b>
Reports	<b>1 199 150,38 €</b>	- €
Résultat antérieur reporté		<b>13 219 291,32 €</b>
Propositions nouvelles	<b>32 258 849,62 €</b>	<b>20 238 708,68 €</b>
<b>Total investissement</b>	<b>33 458 000,00 €</b>	<b>33 458 000,00 €</b>
Affectation excédent CA 2016		<b>8 071 865,93 €</b>
Propositions nouvelles	<b>30 638 000,00 €</b>	<b>22 566 134,07 €</b>
<b>Total exploitation</b>	<b>30 638 000,00 €</b>	<b>30 638 000,00 €</b>
<b>Total Général</b>	<b>64 096 000,00 €</b>	<b>64 096 000,00 €</b>

**A) SECTION D'EXPLOITATION**

<b>CHAPITRE</b>	<b>LIBELLE</b>	<b>DEPENSES</b>	<b>RECETTES</b>
002	Excédent antérieur reporté		8 071 865,93 €
011	Charges à caractère général	2 000 789,00 €	
012	Charges de personnel et frais assimilés	200 000,00 €	
014	Atténuation de produits	400 000,00 €	
023	Virement à la section d'investissement	3 719 682,65 €	
042	Opération d'ordre de transfert entre sections	1 700 000,00 €	1 000,00 €
65	Autres charges de gestion courante	14 237 200,00 €	
67	Charges exceptionnelles	6 700 328,35 €	
73	Impôts et taxes		18 998 871,00 €
74	Dotations, subventions, participations		3 565 795,00 €
77	Produits exceptionnels		468,07 €
15201603	OP_AE OPERATION BAROUILHET	50 000,00 €	
15201604	OP_AE LIAISONS DOUCES	130 000,00 €	
15201601	TUNNEL DE LA GATINE	1 500 000,00 €	
	<b>TOTAL</b>	<b>30 638 000,00 €</b>	<b>30 638 000,00 €</b>

**B) SECTION D'INVESTISSEMENT (reports et crédits nouveaux)****1- Les dépenses**

<b>CHAPITRE</b>	<b>LIBELLE</b>	<b>Reports</b>	<b>Propositions nouvelles</b>	<b>Cumul</b>
040	Opération d'ordre de transfert entre sections	0,00 €	1 000,00 €	1 000,00 €
041	Opérations patrimoniales	0,00 €	12 510 000,00 €	12 510 000,00 €
20	Immobilisations incorporelles	0,00 €	8 000,00 €	8 000,00 €
21	Immobilisations corporelles	923 051,71 €	4 875 000,00 €	5 798 051,71 €
23	Immobilisations en cours	276 098,67 €	2 524 870,62 €	2 800 969,29 €
15201201	Service nouvelles mobilités	0,00 €	133 000,00 €	133 000,00 €
Op°1501	Restructuration du réseau	0,00 €	11 500 000,00 €	11 500 000,00 €
15201602	Maison des Mobilités		706 979,00 €	706 979,00 €
	<b>TOTAL</b>	<b>1 199 150,38 €</b>	<b>32 258 849,62 €</b>	<b>33 458 000,00 €</b>

**2- Les recettes**

CHAPITRE	LIBELLE	Reports	Propositions nouvelles	Cumul
001	Résultat d'investissement reporté		13 219 291,32 €	13 219 291,32 €
021	Virement de la section de fonctionnement		3 719 682,65 €	3 719 682,65 €
040	Opération d'ordre de transfert entre sections		1 700 000,00 €	1 700 000,00 €
041	Opérations patrimoniales		12 510 000,00 €	12 510 000,00 €
10	Dotations, Fonds divers et réserves		309 155,41 €	309 155,41 €
27	Autres immobilisations financières		1 999 870,62 €	1 999 870,62 €
<b>TOTAL</b>		<b>- €</b>	<b>33 458 000,00 €</b>	<b>33 458 000,00 €</b>

**V - BUDGET ANNEXE DECHETS MENAGERS**

Le Budget primitif s'équilibre en recettes et en dépenses à la somme de **28 427 000 €**.

	DEPENSES	RECETTES
Reports	1 422 076,59 €	- €
Résultat antérieur reporté		
Propositions nouvelles	5 517 923,41 €	6 940 000,00 €
<b>Total investissement</b>	<b>6 940 000,00 €</b>	<b>6 940 000,00 €</b>
Affectation excédent CA 2016		1 343 562,94 €
Propositions nouvelles	21 487 000,00 €	20 143 437,06 €
<b>Total Fonctionnement</b>	<b>21 487 000,00 €</b>	<b>21 487 000,00 €</b>
<b>Total Général</b>	<b>28 427 000,00 €</b>	<b>28 427 000,00 €</b>

**A) SECTION DE FONCTIONNEMENT**

CHAPITRE	LIBELLE	DEPENSES	RECETTES
002	Excédent antérieur reporté		1 343 562,94 €
011	Charges à caractère général	9 677 956,00 €	
012	Charges de personnel et frais assimilés	6 140 312,00 €	
013	Atténuation de charges		56 500,00 €
014	Atténuation de produits	240 000,00 €	
023	Virement à la section d'investissement	2 279 000,00 €	
042	Opération d'ordre de transfert entre sections	1 810 000,00 €	2 000,00 €
65	Autres charges de gestion courante	924 605,00 €	
66	Charges financières	170 980,00 €	
67	Charges exceptionnelles	244 147,00 €	
70	Produits de services, du domaine et ventes divers		3 670 319,00 €
73	Impôts et taxes		15 024 518,06 €
74	Dotations, subventions, participations		1 390 100,00 €
<b>TOTAL</b>		<b>21 487 000,00 €</b>	<b>21 487 000,00 €</b>

**B) SECTION D'INVESTISSEMENT****1- Les dépenses**

CHAPITRE	LIBELLE	Reports	Propositions nouvelles	Cumul
040	Opération d'ordre de transfert entre sections	0	2 000,00 €	2 000,00 €
041	Opérations patrimoniales	0	210 000,00 €	210 000,00 €
16	Emprunts et dettes assimilées	0	874 000,00 €	874 000,00 €
20	Immobilisations incorporelles	0	29 200,00 €	29 200,00 €
21	Immobilisations corporelles	1 231 211,81 €	2 769 646,57 €	4 000 858,38 €
23	Immobilisations en cours	190 864,78 €	289 000,00 €	479 864,78 €
30200702	Centre de tri Mornac	- €	111 170,84 €	111 170,84 €
30201101	Colonnes enterrées	0,00 €	300 000,00 €	300 000,00 €
30201102	Aménagement déchetterie Brébonzat	0,00 €	233 000,00 €	233 000,00 €
30201602	Centre technique des déchets ménagers	0,00 €	654 906,00 €	654 906,00 €
30201701	FREGENEUIL - PHOTOVOLTAÏQUES	0,00 €	45 000,00 €	45 000,00 €
<b>TOTAL</b>		<b>1 422 076,59 €</b>	<b>5 517 923,41 €</b>	<b>6 940 000,00 €</b>

**2- Les recettes**

CHAPITRE	LIBELLE	Reports	Propositions nouvelles	Cumul
001	Résultat d'investissement reporté		152 792,81 €	152 792,81 €
021	Virement de la section de fonctionnement		2 279 000,00 €	2 279 000,00 €
040	Opération d'ordre de transfert entre sections		1 810 000,00 €	1 810 000,00 €
041	Opérations patrimoniales		210 000,00 €	210 000,00 €
10	Dotations, Fonds divers et réserves		1 769 283,78 €	1 769 283,78 €
16	Emprunts et dettes assimilés		718 923,41 €	718 923,41 €
<b>TOTAL</b>		<b>- €</b>	<b>6 940 000,00 €</b>	<b>6 940 000,00 €</b>

**VI - BUDGET ANNEXE ASSAINISSEMENT (Eaux Usées)**

Le Budget primitif s'équilibre en recettes et en dépenses à la somme de **24 930 000 €**.

	DEPENSES	RECETTES
Reports	1 750 428,90 €	257 154,00 €
Résultat antérieur reporté		826 168,49 €
Propositions nouvelles	11 075 571,10 €	11 742 677,51 €
<b>Total investissement</b>	<b>12 826 000,00 €</b>	<b>12 826 000,00 €</b>
Affectation excédent CA 2016		2 073 958,61 €
Propositions nouvelles	12 104 000,00 €	10 030 041,39 €
<b>Total exploitation</b>	<b>12 104 000,00 €</b>	<b>12 104 000,00 €</b>
<b>Total Général</b>	<b>24 930 000,00 €</b>	<b>24 930 000,00 €</b>

**A) SECTION D'EXPLOITATION**

CHAPITRE	LIBELLE	DEPENSES	RECETTES
002	Excédent antérieur reporté		2 073 958,61 €
011	Charges à caractère général	3 546 302,00 €	
012	Charges de personnel et frais assimilés	2 432 880,00 €	
013	Atténuation de charges		20 000,00 €
014	Atténuation de produits	50 000,00 €	
023	Virement à la section d'investissement	2 363 661,00 €	
042	Opération d'ordre de transfert entre sections	2 768 000,00 €	445 715,00 €
65	Autres charges de gestion courante	55 010,00 €	
66	Charges financières	738 250,00 €	
67	Charges exceptionnelles	149 897,00 €	
70	Produits de services, du domaine et ventes divers		9 104 400,00 €
74	Dotations, subventions, participations		459 400,00 €
77	Produits exceptionnels		526,39 €
	<b>TOTAL</b>	<b>12 104 000,00 €</b>	<b>12 104 000,00 €</b>

**B) SECTION D'INVESTISSEMENT (reports et crédits nouveaux)****1- Les dépenses**

CHAPITRE	LIBELLE	Reports	Propositions nouvelles	Cumul
040	Opération d'ordre de transfert entre sections	0,00 €	445 715,00 €	445 715,00 €
041	Opérations patrimoniales	0,00 €	300 000,00 €	300 000,00 €
16	Emprunts et dettes assimilées	0,00 €	1 708 650,00 €	1 708 650,00 €
20	Immobilisations incorporelles	2 000,00 €	72 700,00 €	74 700,00 €
21	Immobilisations corporelles	485 778,04 €	748 450,00 €	1 234 228,04 €
23	Immobilisations en cours	1 262 650,86 €	5 185 622,10 €	6 448 272,96 €
27	Autres immobilisations financières	0,00 €	139 434,00 €	139 434,00 €
Op°35201701	FLEAC PHOTOVOLTAÏQUE	0,00 €	25 000,00 €	25 000,00 €
Op°35201401	REHABILITATION STEP GOND ET COLLECTEURS EST	0,00 €	1 350 000,00 €	1 350 000,00 €
Op°35201702	STEP MARSAC	0,00 €	1 100 000,00 €	1 100 000,00 €
	<b>TOTAL</b>	<b>1 750 428,90 €</b>	<b>11 075 571,10 €</b>	<b>12 826 000,00 €</b>

## 2- Les recettes

CHAPITRE	LIBELLE	Reports	Propositions nouvelles	Cumul
001	Résultat d'investissement reporté	- €	826 168,49 €	826 168,49 €
021	Virement de la section de fonctionnement	0	2 363 661,00 €	2 363 661,00 €
040	Opération d'ordre de transfert entre sections	0	2 768 000,00 €	2 768 000,00 €
041	Opérations patrimoniales	0	300 000,00 €	300 000,00 €
10	Dotations, Fonds divers et réserves	0	667 106,41 €	667 106,41 €
13	SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT RECUES	257 154,00 €	757 154,00 €	1 014 308,00 €
16	Emprunts et dettes assimilées	- €	4 886 756,10 €	4 886 756,10 €
<b>TOTAL</b>		<b>257 154,00 €</b>	<b>12 568 846,00 €</b>	<b>12 826 000,00 €</b>

VII - BUDGET ANNEXE ASSAINISSEMENT NON COLLECTIF (SPANC)

Le Budget primitif comprend 761 819,41 € en recettes et 303 439,29 € en dépenses.

	DEPENSES	RECETTES
Reports	- €	- €
Résultat antérieur reporté		24 288,71 €
Propositions nouvelles	34 330,00 €	10 041,29 €
<b>Total investissement</b>	<b>34 330,00 €</b>	<b>34 330,00 €</b>
Affectation excédent CA 2016		436 059,41 €
Propositions nouvelles	269 109,29 €	290 760,00 €
<b>Total exploitation</b>	<b>269 109,29 €</b>	<b>726 819,41 €</b>
<b>Total Général</b>	<b>303 439,29 €</b>	<b>761 149,41 €</b>

## A) SECTION D'EXPLOITATION

CHAPITRE	LIBELLE	DEPENSES	RECETTES
002	Excédent antérieur reporté		436 059,41 €
011	Charges à caractère général	126 783,00 €	
012	Charges de personnel et frais assimilés	91 055,00 €	
023	VIREMENT A LA SECTION D'INVESTISSEMENT	6 741,29 €	
042	OPERATIONS D'ORDRE DE TRANSFERT ENTRE SECTIONS	3 300,00 €	890,00 €
65	Autres charges de gestion courante	16 550,00 €	
67	Charges exceptionnelles	24 680,00 €	
70	Produits de services, du domaine et ventes divers		242 350,00 €
74	Dotations, subventions, participations		47 520,00 €
	<b>TOTAL</b>	<b>269 109,29 €</b>	<b>726 819,41 €</b>

**B) SECTION D'INVESTISSEMENT (reports et crédits nouveaux)**

**1- Les dépenses**

CHAPITRE	LIBELLE	Reports	Propositions nouvelles	Cumul
040	Opération d'ordre de transfert entre sections		890,00 €	890,00 €
21	Immobilisations corporelles		33 440,00 €	33 440,00 €
<b>TOTAL</b>		- €	<b>34 330,00 €</b>	<b>34 330,00 €</b>

**2- Les recettes**

CHAPITRE	LIBELLE	Reports	Propositions nouvelles	Cumul
001	Résultat d'investissement reporté		24 288,71 €	24 288,71 €
021	Virement de la section de fonctionnement		6 741,29 €	6 741,29 €
040	Opération d'ordre de transfert entre sections		3 300,00 €	3 300,00 €
<b>TOTAL</b>		- €	<b>34 330,00 €</b>	<b>34 330,00 €</b>

**VIII - BUDGET ANNEXE EAU POTABLE**

Le Budget primitif s'équilibre en recettes et en dépenses à la somme de **10 081 000 €**

	DEPENSES	RECETTES
Reports	<b>714 546,49 €</b>	<b>30 000,00 €</b>
Résultat antérieur reporté		<b>1 138 893,60 €</b>
Propositions nouvelles	<b>4 475 453,51 €</b>	<b>4 021 106,40 €</b>
<b>Total investissement</b>	<b>5 190 000,00 €</b>	<b>5 190 000,00 €</b>
Affectation excédent CA 2016		<b>2 224 953,76 €</b>
Propositions nouvelles	<b>4 891 000,00 €</b>	<b>2 666 046,24 €</b>
<b>Total exploitation</b>	<b>4 891 000,00 €</b>	<b>4 891 000,00 €</b>
<b>Total Général</b>	<b>10 081 000,00 €</b>	<b>10 081 000,00 €</b>

**A) SECTION D'EXPLOITATION**

CHAPITRE	LIBELLE	DEPENSES	RECETTES
002	Excédent antérieur reporté		2 224 953,76 €
011	Charges à caractère général	481 901,00 €	
012	Charges de personnel et frais assimilés	310 050,00 €	
013	Atténuation de charges		48 000,00 €
022	Dépenses imprévues	80 000,00 €	
023	Virement à la section d'investissement	2 428 591,00 €	
042	Opération d'ordre de transfert entre sections	1 235 340,00 €	68 080,00 €
65	Autres charges de gestion courante	118 900,00 €	
66	Charges financières	31 000,00 €	
67	Charges exceptionnelles	205 218,00 €	
70	Produits de services, du domaine et ventes divers		2 493 161,24 €
74	Dotations, subventions, participations		51 905,00 €
75	Autres produits de gestion courante		4 900,00 €
	<b>TOTAL</b>	<b>4 891 000,00 €</b>	<b>4 891 000,00 €</b>

**B) SECTION D'INVESTISSEMENT (reports et crédits nouveaux)****1- Les dépenses**

CHAPITRE	LIBELLE	Reports	Propositions nouvelles	Cumul
040	Opération d'ordre de transfert entre sections	0,00 €	68 080,00 €	68 080,00 €
041	Opérations patrimoniales	0,00 €	210 000,00 €	210 000,00 €
16	Emprunts et dettes assimilées	0,00 €	95 000,00 €	95 000,00 €
20	Immobilisations incorporelles	0,00 €	9 000,00 €	9 000,00 €
21	Immobilisations corporelles	0,00 €	3 500,00 €	3 500,00 €
23	Immobilisations en cours	684 546,49 €	2 589 873,51 €	3 274 420,00 €
27	Autres immobilisations financières	30 000,00 €	0,00 €	30 000,00 €
Op°76200901	Usine d'eau potable de Touvre	0,00 €	1 500 000,00 €	1 500 000,00 €
	<b>TOTAL</b>	<b>714 546,49 €</b>	<b>4 475 453,51 €</b>	<b>5 190 000,00 €</b>

**2- Les recettes**

CHAPITRE	LIBELLE	Reports	Propositions nouvelles	Cumul
001	Résultat d'investissement reporté		1 138 893,60 €	1 138 893,60 €
021	Virement de la section de fonctionnement		2 428 591,00 €	2 428 591,00 €
040	Opération d'ordre de transfert entre sections		1 235 340,00 €	1 235 340,00 €
041	Opérations patrimoniales		210 000,00 €	210 000,00 €
13	Subventions d'équipement		145 740,00 €	145 740,00 €
27	Autres immobilisations financières	30 000,00 €	1 435,40 €	31 435,40 €
	<b>TOTAL</b>	<b>30 000,00 €</b>	<b>5 160 000,00 €</b>	<b>5 190 000,00 €</b>

**IX - BUDGET ANNEXE SALLE DE SPECTACLES LA NEF**

Il s'équilibre en dépenses et en recettes à la somme de **1 725 000 €** et se répartit comme suit :

Il est précisé que s'agissant d'un établissement culturel géré en SPIC, ce budget inclut le versement d'une subvention exceptionnelle du budget principal.

L'article L. 2224-2 du CGCT prévoit plusieurs dérogations au strict principe de l'équilibre des Services Publics Industriels et Commerciaux (SPIC) notamment :

- Alinéa 1 : lorsque les exigences du service public conduisent la collectivité à imposer des contraintes particulières de fonctionnement. Ainsi, La Nef, scène de musiques actuelles de GrandAngoulême, assure la diffusion de spectacles orientée vers des artistes en voie de développement, l'accompagnement des pratiques amateurs et la professionnalisation et une action culturelle en direction des publics éloignés des établissements de pratiques culturelles et des publics dits « empêchés » (prisonniers, personnes invalides...). Dans cet objectif, elle pratique également une tarification sociale auprès des demandeurs d'emploi, bénéficiaires du RSA, étudiants.
- Alinéa 2 : lorsque le fonctionnement du service public exige la réalisation d'investissements qui, en raison de leur importance et eu égard au nombre d'utilisateurs, ne peuvent être financés sans augmentation excessive des tarifs.

GrandAngoulême prévoit dans son budget principal une subvention exceptionnelle d'un montant de 793 000 € pour l'exercice 2017, dont le versement s'effectuera de la façon suivante :

- 50 % dans le courant du 1<sup>er</sup> trimestre
- 25 % dans le courant du 2<sup>ème</sup> trimestre
- 20 % dans le courant du 3<sup>ème</sup> trimestre
- le solde dans le courant du 4<sup>ème</sup> trimestre.

	<b>DEPENSES</b>	<b>RECETTES</b>
Reports	<b>3 973,00 €</b>	<b>- €</b>
Résultat antérieur reporté		<b>137 232,90 €</b>
Propositions nouvelles	<b>305 027,00 €</b>	<b>171 767,10 €</b>
<b>Total investissement</b>	<b>309 000,00 €</b>	<b>309 000,00 €</b>
Affectation excédent CA 2016		
Propositions nouvelles	<b>1 416 000,00 €</b>	<b>1 416 000,00 €</b>
<b>Total exploitation</b>	<b>1 416 000,00 €</b>	<b>1 416 000,00 €</b>
<b>Total Général</b>	<b>1 725 000,00 €</b>	<b>1 725 000,00 €</b>

**A) SECTION D'EXPLOITATION**

<b>CHAPITRE</b>	<b>LIBELLE</b>	<b>DEPENSES</b>	<b>RECETTES</b>
011	Charges à caractère général	588 300,00 €	
012	Charges de personnel et frais assimilés	572 700,00 €	
042	Opération d'ordre de transfert entre sections	170 000,00 €	67 000,00 €
65	Autres charges de gestion courante	16 000,00 €	
67	Charges exceptionnelles	1 000,00 €	
68	Dotations aux provisions	68 000,00 €	
70	Produits de services, du domaine et ventes divers		237 400,00 €
74	Dotations, subventions, participations		318 600,00 €
77	Produits exceptionnels		793 000,00 €
	<b>TOTAL</b>	<b>1 416 000,00 €</b>	<b>1 416 000,00 €</b>

**B) SECTION D'INVESTISSEMENT (reports et crédits nouveaux)**

**1- Les dépenses**

CHAPITRE	LIBELLE	Reports	Propositions nouvelles	Cumul
040	Opération d'ordre de transfert entre sections	0	67 000,00 €	67 000,00 €
20	Immobilisations incorporelles	0,00 €	3 300,00 €	3 300,00 €
21	Immobilisations corporelles	0,00 €	116 459,90 €	116 459,90 €
23	Immobilisations en cours	3 973,00 €	116 500,00 €	120 473,00 €
27	Autres immobilisations financières	- €	1 767,10 €	1 767,10 €
<b>TOTAL</b>		<b>3 973,00 €</b>	<b>305 027,00 €</b>	<b>309 000,00 €</b>

**2- Les recettes**

CHAPITRE	LIBELLE	Reports	Propositions nouvelles	Cumul
001	Résultat d'investissement reporté		137 232,90 €	137 232,90 €
040	Opération d'ordre de transfert entre sections		170 000,00 €	170 000,00 €
27	Autres immobilisations financières		1 767,10 €	1 767,10 €
<b>TOTAL</b>		<b>- €</b>	<b>309 000,00 €</b>	<b>309 000,00 €</b>

**X - BUDGET ANNEXE ESPACE CARAT**

Le budget primitif s'équilibre en dépenses et en recettes à la somme de **2 919 000 €** et se répartit comme suit :

Il est précisé que s'agissant d'un établissement culturel géré en SPIC, ce budget inclut le versement d'une subvention exceptionnelle du budget principal.

L'article L. 2224-2 du CGCT prévoit plusieurs dérogations au strict principe de l'équilibre des Services Publics Industriels et Commerciaux (SPIC) notamment dans son alinéa 2, lorsque le fonctionnement du service public exige la réalisation d'investissements qui, en raison de leur importance et eu égard au nombre d'usagers, ne peuvent être financés sans augmentation excessive des tarifs.

GrandAngoulême prévoit dans son budget principal une subvention exceptionnelle d'un montant de 514 000 € pour l'exercice 2017, dont le versement s'effectuera de la façon suivante :

- 25 % dans le courant du 1<sup>er</sup> trimestre
- 25% dans le courant du 2<sup>ème</sup> trimestre
- 25% dans le courant du 3<sup>ème</sup> trimestre
- Le solde au 4<sup>ème</sup> trimestre

	DEPENSES	RECETTES
Reports	36 198,47 €	- €
Résultat antérieur reporté		
Propositions nouvelles	929 801,53 €	966 000,00 €
<b>Total investissement</b>	<b>966 000,00 €</b>	<b>966 000,00 €</b>
Affectation excédent CA 2016		
Propositions nouvelles	1 953 000,00 €	1 953 000,00 €
<b>Total exploitation</b>	<b>1 953 000,00 €</b>	<b>1 953 000,00 €</b>
<b>Total Général</b>	<b>2 919 000,00 €</b>	<b>2 919 000,00 €</b>

**A) SECTION D'EXPLOITATION**

CHAPITRE	LIBELLE	DEPENSES	RECETTES
002	Excédent antérieur reporté		6 750,32 €
011	Charges à caractère général	779 034,00 €	
012	Charges de personnel et frais assimilés	514 520,00 €	
042	Opération d'ordre de transfert entre sections	655 000,00 €	362 000,00 €
65	Autres charges de gestion courante	1 000,00 €	
67	Charges exceptionnelles	3 446,00 €	
70	Produits de services, du domaine et ventes divers		996 657,68 €
74	Dotations, subventions, participations		73 592,00 €
77	Produits exceptionnels		514 000,00 €
	<b>TOTAL</b>	<b>1 953 000,00 €</b>	<b>1 953 000,00 €</b>

**B) SECTION D'INVESTISSEMENT**

**1- Les dépenses**

CHAPITRE	LIBELLE	Reports	Propositions nouvelles	Cumul
040	Opération d'ordre de transfert entre sections		362 000,00 €	362 000,00 €
041	Opérations patrimoniales		2 000,00 €	2 000,00 €
20	Immobilisations incorporelles		8 250,00 €	8 250,00 €
21	Immobilisations corporelles	3 766,11 €	83 200,00 €	86 966,11 €
23	Immobilisations en cours	32 432,36 €	464 351,53 €	496 783,89 €
27	Autres immobilisations financières		10 000,00 €	10 000,00 €
	<b>TOTAL</b>	<b>36 198,47 €</b>	<b>929 801,53 €</b>	<b>966 000,00 €</b>

**2- Les recettes**

CHAPITRE	LIBELLE	Reports	Propositions nouvelles	Cumul
001	Résultat d'investissement reporté		299 278,42 €	299 278,42 €
040	Opération d'ordre de transfert entre sections		655 000,00 €	655 000,00 €
041	Opérations patrimoniales		2 000,00 €	2 000,00 €
27	Autres immobilisations financières		9 721,58 €	9 721,58 €
<b>TOTAL</b>		<b>- €</b>	<b>966 000,00 €</b>	<b>966 000,00 €</b>

Vu l'avis favorable de la commission finances et responsabilités sociétales du 29 mars 2017,

Je vous propose :

De **RECONDUIRE** en 2017 vote par nature assorti d'une présentation fonctionnelle,

De **VOTER le budget primitif 2017** tel que décrit ci-dessus,

- Pour le **budget principal et les budgets annexes déchets ménagers et développement économique**, au niveau du **chapitre**, pour la section de fonctionnement et au niveau du **chapitre et des opérations** pour la section d'investissement.
- Pour les **budgets annexes camping, assainissement, assainissement non collectif (SPANC), eau potable et transports en commun, Salle de spectacles La NEF, Espace CARAT** au niveau du **chapitre**, pour la section d'exploitation et au niveau du **chapitre et des opérations** pour la section d'investissement.

D'**AUTORISER** Monsieur le Président à signer les conventions ainsi que tout acte à intervenir dans le cadre de la présente délibération.

**APRES EN AVOIR DELIBERE,  
LE CONSEIL COMMUNAUTAIRE,  
A LA MAJORITE (0 CONTRE - 1 ABSTENTION(S)),  
ADOpte LA DELIBERATION PROPOSEE.**

Certifié exécutoire :	
<u>Reçu à la Préfecture de la Charente le :</u>  13 avril 2017	<u>Affiché le :</u>  13 avril 2017